
                         発行日 令和２年３月１日 

               発行責任者 

市原市統計調査員協議会 

広報部会 

令和元年度市原市統計調査員研修会に参加して 

令和元年１１月１２日（火）、サンプラザ市原にて、今年度の

研修会が実施されました。参加者２４名、市原市役所統計調査

室の地主さんと小山さんより２０２０年１月に実施される農林

業センサスについての概要や調査方法、１０月に実施される国

勢調査の概要の説明を受けました。この中で調査にあたり、調

査に用いた書類は絶対に捨てないで市に提出すること、物資は

絶対に無くさない！！調査員の安全が何よりも重要だといわれ

ました。 

次に危機管理課の石本龍一さんより、「自分たちの住むまちの

災害リスクと備え」の講義を受けました。９月、１０月の台風

と大雨があったこともあり、とてもためになる講義でした。 

その後、サンプラザ市原の９階から素晴らしい夕焼けと富士

山を見て、懇親会会場へ参加者２５名終始和やかな雰囲気の中

で親睦を深めることができました。次回もより多くの皆さんに

参加していただければ嬉しいです。 

参加者 時田 朋子 

第６９回全国統計大会に参加しました 

第６９回全国統計大会が令和元年１１月１８日（月）国立オリン

ピック記念青少年総合センターカルチャー棟にて開催されました。 

令和元年度「統計の日」の標語『数字の先に映し出せ 新たな時

代の 僕らの未来』を掲げ、統計調査活動を推進する事を全員で決

意し、大会が開催されました。大会は我が国の統計及び統計制度の

進歩発展と普及啓発に資することを目的に総務省、公益財団法人統

計情報研究開発センター主催で行われました。大会は総務大臣 高

市早苗氏の挨拶により開催され、本年度の「統計調査功労者」各省

大臣表彰が、各受賞者に授与されました。 

統計調査員活動に日夜努力されている全国の調査員の皆様の努

力に対する評価と感謝の大会で有り、以後の調査員活動の励みにな

る行事でした。当日は市原を出る時は雨模様でしたが東京は晴天で

気持ち良い秋晴れでした。 

参加者全員楽しく、又、表彰者の皆さんの力作を拝読し、掲示・展示物を見学し統計業務の大

切さを再確認できた事は大変勉強になりました。 

統計の大切さと、正しい統計の必要性が今こそ重要であり国を富ませる事も又、国を間違える

のも統計の数字がモノをいう時代であることが確認できました。 

参加者 市野 孝次 

 

 

研修会冒頭にて挨拶を行う山本副会長 

 

 

危機管理課石本氏による講演の様子 

 

全国統計大会に参加された方々 

 

大会の様子 



令和元年度統計功労者表彰式及び統計調査員研修会に

参加して 
令和 2 年１月２２日青葉の森公園芸術文化ホールにて、千葉

県統計大会が行われ、大勢の方々が千葉県内から集まり功労者表

彰が行われました。市原市統計調査員からも多数の方々が表彰さ

れました。私もその一人ですが、大変光栄に思います。長年統計

調査をしてきただけですが嬉しく思っています。統計グラフコン

クールに関しては、茂原市の小学校が毎年表彰され感心いたしま

した。市原市の小学校もあのように表彰されたらいいなと思いま

した。 

最後に、元 NHKアナウンサーの住吉美紀さんによる講演会が

あり、テーマは「声と言葉が人生を変える：新しい自分との出会

い」について話されました。統計の大切さや人生の生き方などい

ろいろ言葉巧みに話され、大変勉強になりました。統計関係者が

一堂に会して交流・研鑽を行い統計制度の進歩発展と普及啓発に

頑張っておられる皆さんでした。 

参加者 山本 晃弘 

市統計調査室から 

統計調査員協議会の皆様におかれましては、日頃より各種統計調査や協議会活動に積極的な御

協力を賜っておりますことを厚くお礼申し上げます。 

本年は、開始 100 年目の節目を迎える、令和最初の「国勢調査」

を実施します。調査を円滑かつ確実に実施するためには、貴協議会の

ご協力が必要不可欠でありますので、会員の皆様方におかれましては、

引き続き、御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

また、市では、４月３０日（木）まで、従事していただける調査員を募集しておりますので、

ご近所やご親せき、ご友人等にお声がけいただけると幸いです。登録希望の方がいらっしゃいま

したら、市役所統計調査室（０４３６－２３－９８６４）までご連絡ください。 

◇編 集 後 記◇ 

日頃より、市原市統計調査員協議会にご協力頂きありがとうございます。 

昨年９月から１０月にかけて千葉県で起こった、台風 15 号・19 号及その後の大雨に起因す

る大規模停電や家屋の損壊により、お亡くなりなられ方々のご冥福お祈り申し上げます。 

また、被災された方々にお見舞い申し上げますとともに、一刻も早い復旧を心よりお祈り申し

上げます。 

広報部会副会長 小川 和夫 

 
 

 

 
令和元年度統計功労者表彰及び統計調査

員研修会に参加された方々 

 

 

大会の様子 

全国的に調査票や腕章等の紛失事案が多発しています。 

紛失事案が発生しますと、調査客体に多大な迷惑を掛けるとともに、統計調査

に対する信頼性を著しく低下させることとなります。 

このようなことが無いよう、改めてお願い申し上げます。 

注
意 


